geffi super eius caput. i. per ipsius orificium sit p̄anus asp̄ cum quo mūdifices ipsam ⁊ frices. s. mediāte geffi: quasi vult dicere. Aui. q̄ si op̄ te abstergere et mūdare exiturā a putredine collecta in ea cū geffi: tūc debes eā mundare cum p̄ano aspo mediāte geffi: ⁊ hoc vt bene mūdet a putredine ⁊ nihil ibi remaneat. deide. i. post p̄fectā mūdificationē: ⁊ cum vnguētis: ⁊ cū radio fac ipsam adberere. i. fac eam aglutinare ⁊ cōserues eam cū ligatura: s̄m q̄ dicem⁹ de ligaturis cauernarū ⁊ vlceꝝ p̄fundoz in tractatu de vlceribus: in ca. p̄prio. Et erit p̄ueniēs valde vt cōseruet cū ligatura quēadmodū hic dicit. ¶ Intellige aut̄ q̄ illd̄ qd̄ hic dicit de regimie exituraz q̄ sunt p̄forate est incidē: talr̄ dcm̄: eo q̄ cura exituraz q̄ sunt p̄forate non spectat amplius ad istū tractatū: sed spectat ad tractatū vlcerū vlcerā generant̄ a vulneribus ⁊ ab exituris ruptis ⁊ a pustulis ⁊c. ⁊ ideo recurrendū est tūc pro cura ipsaz ad tractatum vlceꝝ. ⁊ ideo Aui. non ponit hic aliq̄s medicinas sp̄ales cōpetētes exiture q̄ erupta est. quia hoc posuit in illo tractatu. ⁊ ideo quod dicit hic Aui. incidētaliter dicit: ⁊ generalr̄ valde ⁊ incōpletē dicit. Unde ad istum tractatum spectat determinare de cura apostematū vsq̄ ad p̄forationem: sed quādo sunt p̄forata: tūc pro cura ipsoꝝ sufficienti debemus recurrere ad tractatū vlceꝝ: cum tūc facta sint vlcera. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et oportet vt tu obserues in p̄foratione illud quod diximus de cōditionibus: deinde p̄fora i loco maturiore: ⁊ parte longiore a venis arterijs ⁊ chordis.

¶ In parte ista Aui. repetit p̄dictū regimen generale de p̄foratione exiture adiungēdo quoddā qd̄ non specificauerat. Dicit ergo. Et obserues in p̄foratione id quod dixim⁹ de conditionib⁹. s. p̄us. ⁊ in hoc tangit regimen dictum. deinde p̄fora in loco maturiori ⁊ longiori a venis. parte ⁊c. in hoc tangit illud quod addit p̄dicto regimini. Tunc sequitur illa pars.

¶ Inquit antilus. Si exitura fuerit i capite: tūc sectio eius sit sectio equalis: ⁊ sit cū radice natiuitatis piloz ne sit trāuersa in ea vt cooperiat eaz pili ⁊ non ostēdat cum sanabit. Dicit. Et q̄n̄ ē locus eius oculus: tūc eius p̄foratio sit lata: ⁊ si acciderit in naso p̄forabimus eam equalē cum quātitate longitudis nasi. Et si fuerit p̄pe oculum p̄forabimus eam p̄foratione simili capiti lūne noue ⁊ faciemus tortuositatē inferius. Si aut̄ acciderit in mādibulis secabimus eā equali sectione: q̄m̄ cōpositio huius loci est equalis ⁊ scit̄ illud ex corporibus senum. Post aures so p̄foramus illud equalr̄. Brachia aut̄ ⁊ cubitos ⁊ manus ⁊ digitos ⁊ inguina oia p̄foramus in longitudine. Inqt. Et si fuerit p̄pe coras p̄forabimus eam p̄foratione rotūda. ⁊ p̄foratio qd̄ rotūda est: que apprehēdit cuz apprehensione sua in longitudine corporis aliqd̄ de latitudine eius. Inqt. Qm̄ cum locus iste non p̄forat rotūde possibile est vt aggregent̄ in eis materie ⁊ fiant fistule. Et similiter etiam p̄foratur qd̄ est p̄pe anum p̄pter locum humiditatis que aggregant̄ in eo. Et i latere et costis p̄foratur aperiēdo. In testiculis so et virga eq̄

liter. Inqt. Et simus p̄mpti vt semp̄ consectio sit sequēs figuraz loci quāto plus ponerimus sup̄ ipm̄. Core aut̄ et adiutoria secant̄ in longitudine: et p̄serua vt non ledas nervos.

¶ In qua pre Aui. postq̄ posuit regimen v̄le quantū ad p̄forationē specificat hic p̄dictū regimen particulr̄ s̄m diuersitatem membrorū in q̄bus pōt fieri exitura que debet incidi. ⁊ diuidit̄ pars illa in p̄tes duas. qz p̄mo ponit istud regimen p̄forationis distinctū ⁊ p̄ticulatū s̄m diuersitatem membrorū per v̄ba anthilis. secūdo epilogat illud regimen in breui s̄m verba sua. ⁊c. ibi. (Et scias q̄ p̄foratio diuersificatur s̄m loca ⁊c). Dicit ergo p̄mo. Inqt anthilus si exitura fuerit in capite ⁊c. sit equalis. i. s̄m longitudinē: ⁊ sit cū radice natiuitatis piloz. i. fiat talis sectio s̄m q̄ incedūt radices capilloꝝ in longū ne sit. s. sectio trāuersa in ea. i. in radice capilloꝝ ⁊ non ostēdat cum sanabit. i. si exitura sanetur ⁊ consolidet̄ cooperiat eam capilli si fiat sectio p̄ trāuersum. debet ergo in ea fieri sectio s̄m longū vt p̄cedunt radices capilloꝝ. Dixit ⁊ q̄n̄ est loc⁹ oculus: tūc eius p̄foratio sit lata. i. per trāuersum rugarū: eo q̄ talis est sit⁹ laceratoꝝ mouentiū oculū. ⁊ intelligit hic per oculū partē superioris palpebre oculi. Et si accidit in naso p̄forabimus eā eq̄lem. i. s̄m longū. ⁊ si fuerit p̄pe oculū ⁊c. intelligit hic Aui. q̄ parte inferioris palpebre oculi. Si autem accidit in mādibula secabimus eaz sectione equali. i. sectione s̄m longū. Qm̄ cōpositio huius loci est equalis. i. s̄m longitudinē. nā ruge ⁊ villi vadūt in ea s̄m longū. Et scit̄ illud ex corporibus senū. qz in senibus: hoc maxime apparet: eo q̄ ruge discernunt̄ plus in senibus q̄ in alijs. quia cutis in eis est magis crispā. Post aures p̄forabimus istud equalr̄. sed nos itelligamus carnē emūctoriam que est in collo post aures tūc exponemus p̄forabimus equalr̄. i. s̄m longitudinē. qz situs illius loci est s̄m longū. Si tu aut̄ intelligas post aures carnē que est imediate post aures que non est emūctoria. tunc expone p̄forabimus equalr̄. i. s̄m longitudinē auris: modo situs auris non est oio s̄m longū: sed est s̄m longitudinem aliqd̄ accipiēs de latitudine. ⁊ similr̄ sectio tūc fiet eodē modo. brachia aut̄ ⁊ cubitos ⁊ digitos ⁊ manus ⁊ inguina ⁊ oia p̄forabimus in longitudine. ¶ Sed intellige q̄ in brachijs ⁊ cubitis ⁊ manibus ⁊ digitis bene debz fieri sectio oio s̄m longum. sed in inguinibus non debet fieri sectio s̄m longitudinē omnino. imo debet fieri s̄m longitudinem accipientē de latitudine: sicut dictū fuit supra. Et ideo. Aui. qz illud dictum erat aliter intelligendū de inguine ⁊ aliter in brachijs ⁊c. eo q̄ in inguine non debet fieri sectio oio s̄m longum. sed in illis alijs sic. Ideo Aui. subdit. Inquit ⁊ si fuerit p̄pe coras p̄forabimus eam p̄foratione rotūda. Et in latere ⁊ costis p̄foratur aperiēdo. supple sicut tendūt coste per trāuersum. Ideo sectio debet ibi accipere de latitudine. vt etiam sit trāuersa. In testiculis so ⁊ in virga equalr̄. i. s̄m longū. Et simus p̄mpti semp̄ vt consectio idest p̄foratio sit sequēs figuram loci: idest situm loci. ⁊ in hoc vniuersalizat de oibus alijs locis appropriatis. de quibus non fecit mentionem qualiter in eis p̄foratio fiat quanto poterimus ipsum plus. dicit autem quanto poterimus plus: quia nō possumus imitari figuram loci: eo q̄ aliquādo situs ⁊ figura loci est s̄m trāuersum ⁊ nerui p̄cedunt s̄m longum sicut est in fronte: et ideo in talibus non segmur figuraz loci ⁊ situm: sed sequimur villos ⁊ musculos. ⁊ ideo dicit quāto plus poterim⁹. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et scias q̄ p̄foratio diuersificatur s̄m loca quoniam quādo est apud oculum: tūc p̄foratio eius est lata similis situi oculi et in naso est

cum longitudine nasi: et in mandibula est cum longitudine mandibule: et prope aure secantur equaliter: quoniam compositio huius loci est equalis: et cognoscitur illud ex corporibus serenum. Post aures vero perforatur equaliter: et in brachijs et cruribus et cora et virga totum equaliter fit in longitudine. Et similiter in lacertis ventris et in dorso et inguinibus et subascellis ponens eam perforationem accipietem ex latitudine etiam ne fiat in ea sinus qui fiat fistula: et similiter in ea que est prope anum: accipe de latitudine etiam ne proueniat sinus et fiat fistula. Et testiculi et virga equaliter in longitudine. Et in latere et costis accipe in latitudine etiam ut sit transversa: quoniam situs costarum est similis et caro que est super eas.

In qua parte reepilogat predictus regimen particulare de perforatione secundum verba propria. et exponit cum hoc magis ea que dicta sunt. et patet: quod dicit per ea que dicta sunt. Tunc sequitur illa pars.

Inquit. Considera semper situm carnis et villos lacertorum: quoniam non sumus prompti: nisi ad hoc ut perforemus cum imitatione loci ut non proueniat incisio: et sit locus incarnationis bonus non grossus.

In qua parte Auicena posito regimine perforationis tam vniuersali quam particulari ponit quosdam canones qui obseruari sunt in perforatione. et inter istos canones reperit quosdam prius positos. Et diuidit pars illa in partes quatuor secundum quod ponit quatuor canones qui obseruari sunt in perforatione. secunda ibi. (Et sit in omni dispositione studium tuum). tertia ibi. (Et perforatio sit secundum magnitudinem exiture etc.). quarta ibi. (Et vbi sit exitura iuncta talis etc.).

Dicit primo. Inquit anthilus considera situm carnis et villosorum etc. cum mutatione loci ut non pueniat incisio. scilicet nervorum et lacertorum etc. et sit locus incarnationis bonus non grossus. hoc est talis fiat incisio quod locus qui remanet post incarnationem. scilicet cicatricis sit bonus et non grossus id est durus. et hoc est ut non sit fedus et turpis. quia non debet esse locus cicatricis qui incarnat asper et durus: imo equalis et lenis. Deinde cum dicit.

Et sit in omni dispositione studium tuum ne incidat arteriam neque venam magnam: aut nervum: aut villos lacerti: et perforatio sit secundum magnitudinem exiture: sed si fuerit parua: et currit quod est in ea ex loco vno: tunc secunda eam in loco vno: et si fuerit magna: tunc perfora eam ex principio: deinde intramitte digitum tuum indice sinistram in eo et perfora eam vbi puenit caput eius: deinde intramitte etiam in foramine secundo: et secundum hoc donec venias super eam: et si exiture fuerit locus sufficiens ex quo sit possibile exire quod est in ea perforabimus ipsam in illo loco: et si fuerit rotunda: aut fuerit ei figuram

ra ne egrediatur quod est in ea ex perforatione vna perforabimus eam in interiore parte sui in duobus locis: aut tribus secundum quantitatem quam scias quod omne quod aggregatur in ea currit in hora. Inquit: nisi sit exitura coniuncturalis aut membrum mobile: aut membrum propinquum ossi: aut panniculo festinabimus in perforatione eius antequam confirmetur eius maturatione pus corrumpat aliquid de his membris.

Ponit alium canonem qui debet obseruari in perforatione. Et patet etiam totum quod dicit usque ad illam partem. Dico ergo istud est regimen etc. Tunc sequitur illa pars.

Dico ergo istud est regimen: quando non inuenimus excusationem de perforatione. Si autem speramus quod rumpatur per se non perforabimus: et similiter si speramus quod ipsa erumpatur per medicinas facientes eruptionem. Fortasse enim inuenimus in medicinis facientes eruptionem quod stat loco perforationis. et multotiens perforatur cutis perforatione aliqua: aut accipiatur de ea aliquid. Postea ponitur super eam eruptionem faciens ut sit ei profundatio.

In qua parte Auicena posito regimine perforationis exiturarum cum ferro ostendit vbi maxime competit illud regimen. Dico ergo. istud est regimen scilicet perforationis cum ferro quando non inuenimus excusationem perforandi. supple cum ferro. Si autem speratur quod rumpatur scilicet exitura per se non perforabimus supple cum ferro. Et similiter si speramus quod ipsa rumpatur per medicinas facientes eruptionem: supple non perforabimus cum ferro. quia medicine inducunt minorem dolorem quam ferrum. quia fortasse inuenimus in medicinis facientibus eruptionem scilicet que dicuntur in sequenti capitulo quod stat loco perforationis. Dicit autem fortasse: quia aliquando perforant ille medicine exituras: aliquando autem non. vbi non perforant oportet perforare cum ferro. Et addit Auicena. ultra ea que dicta sunt quiddam dicens. Et multotiens perforatur cutis perforatione aliqua: id est pauca: aut accipitur aliquid de ea. postea ponitur super ea: supple medicina eruptionem faciens ut sit ei profundatio id est ut magis profundetur virtus illius: et magis possit erumpere quia magis potest medicina imprimere in carnem quando cutis est perforata quam quando non est perforata: sicut apparet manifeste ad sensum cum cutis sit dura et spissa. Et addit hoc Auicena: ut ostendat quod debemus vitare perforationem cum ferro quantum possumus. ita quod si cutis sit grossa quam non possit erumpere per se medicina: tunc debemus aliquid erumpere de ipsa: et postea ponere medicinam ut melius possit operari. et si ita rumpitur exitura perfecte: tunc sufficit. Si autem cum hoc toto non erumpere perfecte: tunc non possumus vitare perforationem cum ferro.

Sed hic est dubium de dicto Aui. dicit enim Aui. quod si speramus quod exitura rumpatur cum medicinis facientibus eruptionem quod non debemus perforare ipsam cum ferro. Sed per hoc dictum videtur quod nunquam exitura sit perforanda cum ferro. quod

omnem exituram possumus perforare et erumpere cum medicinis facientibus eruptionem: quia quocumque modo sit exitura sine grosse cutis siue subtilis erumpet cum medicina caustica que fit ex calce et sapone confectis cum forti capitulo. videtur ergo per dictum Auicenne quod nunquam debemus perforare exituram cum ferro. **R**espondeo quod medicine facientes eruptionem sunt duplices. quedam sunt leues non causticantes nec facientes escaram sicut ignis. sed sunt erumpentes propter earum caliditatem: et quia corium est subtile. Sed alie sunt medicine erumpentes exituras fortes et acute ut sunt cauterizantes et facientes escaram sicut est predicta medicina que cauterizat et erumpit cutem qualitercumque sit siue grossa siue subtilis. modo quando Auicenna dicit quod si speratur quod exitura rumpatur cum medicinis facientibus eruptionem non debet erumpi cum ferro intelligit de medicinis leuibus facientibus eruptionem. tales autem medicine non semper erumpunt exituram si exitura sit grosse cutis. Et ideo tunc oportet perforare cum ferro non autem intelligit de medicinis erumpentibus acutis et cauterizantibus.

**Sed tunc dubitabit** aliquis ulterius quod est melius an perforare exituram cum ferro an cum talibus medicinis acutis et cauterizantibus ubi non possumus erumpere cum medicinis erumpentibus leuibus.

**D**icendum est ad hoc quod si apostema sit ex humoribus frigidis et humidis et sit rotunde figure et magne concavitatis. tunc est melior eruptio que fit cum medicina caustica: quia medicina caustica desiccatur et erumpit. Unde facit ibi duo bona. Sed si apostema sit ex humoribus calidis et sit longe figure ubi non oportet nisi perforare in longum. tunc est ibi melior perforatio que fit cum ferro quam cum medicina caustica propter eius acuitatem et caliditatem ipsius induceret ibi nimiam supercalescentiam: immo ut dicit Albucasis. Aliquando medicina caustica facit accidere in membro egritudinez difficilis sanationis et elongatur ipsius actio et nocumtum ad membra vicina. unde non competit nisi in predicto casu. Iterum sunt quidam homines valde abhorrentes incisionem: et in talibus etiam plus competit medicina caustica.

**De eruptionibus exituralibus. CAP. XXX.**

**E**xituras quidem saluas in quibus non est magna malicia aperit aqua calida et rumpit eas. putrefacte autem leduntur ex hoc vehementer propter illud quod attrahitur eis ex materia. et cum vides exituram quam aqua calida rectificat. tunc confide de bonitate eius.

**S**uperius Auicenna posuit regimen in speciali ipsarum exiturarum quantum ad perforationem cum ferro. In ista parte Auicenna ponit regimen speciale ipsarum quantum ad perforationem cum medicinis. et ponit Auicenna in capitulo plures medicinas speciales erumpentes exituras. Dicit ergo Auicenna. Exituras quidem saluas. Que autem sint exiture salue et que maligne. et etiam putrefacte que in predicto capitulo exiturarum. putrefacte autem leduntur ex hoc: id est ex aqua calida vehementer propter illud quod attrahitur ex materia. id est ex humoribus ad exituram. et etiam quia aqua calida addit in putrefactionem earum: eo quod aqua est calida et humida. talia autem sunt putrefactiva exiturarum in quibus est putrefactio. et ideo in talibus non competit aqua calida.

**De cura. CAPITVLVM XXXI.**

**E**t scias quod emplastratio cum radice narcisci rumpit omne prauum et proprie cum aqua et melle bulliat totum illud cum oleo de lilio: aut irino: aut radice canne recens cum melle: aut pice sicca cum sorditie alueariorum apum aut emplastrum arbofilos: aut sumatur cere et resine et butyri omnium ana. lib. i. et picis sicce et melis amboz ana. lib. s. et floris eris. s. iij. et olei quantum sufficit. et medicamen de alleis est bonum valde: aut sumantur ammoniaci. vi. cere. iij. glutinis alborin. iij. sulfuris citrini. iij. niteri. iij. et fiat ex eis emplastrum. et de illis que nos experti sumus est ut sumantur medulla granorum cotti et nux rancida et fermentum et caules decocti et cepe decocte et sinapis et finus columbinus et fiet ex eis emplastrum. rumpit enim velociter. et iterum diaquilon solutum in mucilage sinapis et sapone associatum cum ficibus. et de medicinis erumpentibus flegmatibus loco perforationis est ut administratur emplastrum factum ex melle anacardos et pice humida que duo aggregentur cum igne equaliter: deinde ponantur super exituras per diem medium: quoniam rumpet eas. et de eis iterum que sunt fortia est ut sumantur alkali et calx non extincta et ponantur in submersione sui et media aque: deinde coletur postquam bullierunt et sint in illa aqua alkali et calx: deinde sumantur et ponantur in caldarium de ere et ponantur super prunas et congelentur in salem. et sumatur de hoc sale aliquid et quantum est quarta eius de sale ammoniaco et ponatur in mucilage nasturtij in qua sit aliquid de melle anacardi et administratur. Aut sumantur cantarides et terantur et ponantur super oleum vetus et ponantur super ignem leuem scilicet ignem prune donec totum coaguletur: deinde teratur sicut teritur emplastrum et ponatur super ipsum mel anacardi et proprie si ponatur in eo stercus accipitris: aut stercus passerum: aut stercus anatis. Et quidam iam dixerunt alkebikez. Et de medicinis resolutiuis est omne calidum resolutiuum iterum super membrum cum rarificatione membri et raritate eius cum vaporatiuis facientibus illud de illis in quibus est humiditas calida: et quanto plus resoluitur emplastrum multoties locus et embrocetur: et oportet ne vacuum sit regimen a medicinis lenientibus donec leniantur durities ipsi: quod necius est ut admittantur lenientia sola. Et iste medicinie resolutiuis sanie sunt d. summa albaurach et

sinapis et stercus aurum et arsenicum et calx et eordumeni et misceantur cum eis que sunt sicut thibus et glutinum alborin et mastix et aldibic et aggregentur cum aceto et oleo antiquo: et medicamen factum cum alleis aut ex alacoben aut ex plretro et staphisagria et baurach cum melle. Et ante omnia ista mudeat locus cum aqua calida. et medicamen de marchasite: cuius descriptio. Re. lapidis marchasite. 3. rj. ammoniaci tantumde farine fabar. 3. vi. misceat cum resina humida et liniat super cutem et ponat super saniem donec cadat per se. et opus ut admistret statim: quoniam exicat velociter. Et medicamen factum ex salis ammoniaci quantitate partis vni et ex bezabard quantitate quarte partis vnius: et ex lithargirij quantitate partis vni et tertie et ex olei antiqui quantitate partis vnius et duarum tertiarum partium: sumat ex eo linimentum. Et quoniam non conferunt medicie sicut predictimus nec in 3. pforare: aut cauterizare.

Et scias tunc quod emplastratio cum radice narcisci. i. cum radice lily et aut pice sicca. i. pice greca. et pice humida. i. pice navali. Et de medicis resolventibus est omne calidum et. Decem ista potest dupliciter exponi. Uno modo sic. Et de medicis resolventibus. i. de medicis aperientibus exituras per quam aptionem sanies resoluit et extrahit. Est omne calidum et. Alio modo potest exponi. Et de medicis resolventibus saniem. ita quod intelligat quod sanies resoluit sine aperitione per poros cum medicis sicut resoluit humor calidus per poros in apostemate et. hoc est possibile aliquando et ego ipse aliquando vidi: sed quod hoc rarissime contingit. et etiam medicie quas postea ponit videntur adaptari magis prime expositioni non credo quod prima expositio sit melior. et eodem modo exponitur sequens littera cum dicit. et ille medicie resolventes saniem et. i. ex bezabard. i. ex galbano.

Regimen exiturarum intrinsecarum. CAP. XXXII.

**A**ndubelet quod in intrinsece opus ut regantur cum eisione et propter quoniam colera est egrediens in egestionem et vrina significat quod sanguis totus est malus. Quod non verificalur existimatio medici quod sanguis est bonus propter illum quem expellit ad exituras. et post euacuationem. tunc opus ut maturet cum medicis equalibus sicut est vinum tenue subtile cum bibit paulatim. Et illud cui innitendum est in maturacione exquisitissima eorum sunt medicie subtilissime exicative sicut myrrha et cinamomum et reliqua species et consequantur cum potu vini subtilis quod est ad albedinem declinere. et de compositis sunt tyriaca et mitridatum et homozusia.

Supius Auicenna posuit diffuse regimen exiturarum intrinsecarum. in illo capitulo Auicenna. ponit quoddam regimen vniuersale exiturarum intrinsecarum in quantum spectat ad hunc librum. Ponit autem Auicenna illud regimen valde in breui et in vniuersali: eo quod ad istum librum non spectat de hoc determinare diffuse: sed de cura exiturarum intrinsecarum in speciali. et diffuse determinauit in 3. libro. et ideo pro cura ipsorum sufficere ad illum librum recurras. et pro quod hic dicit Auicenna. nisi quod dicit. Et

illud cui innitendum est in maturacione exquisitissima exponas. i. in apostematibus vel exituris in quibus indigemus exquisitis sicut maturare propterea. s. quod fuerit de materia que difficilis curacionis existit quoniam est materia viscosa et grossa sunt medicie subtilissime et. in istis. n. propter difficultates maturacionis eorum non sufficit vini administratio.

De aldemenul. CAP. XXXIII.

Aldemenul iterum sunt de genere exiturarum. Et plerumque eorum fit ex malitia digonem et ex motibus super repletionem et que currunt cursu illo. Et deteriores aldemenul sunt que sunt profundiores.

In isto capitulo Auicenna determinat de quodam apate quod dicitur ademenul vel ademul quod expoitur esse furunculus. Determinat quod hic de furunculis inter exituras: quod furunculi vltimum vel sunt incipiendo exiture vel conuertuntur ad exituram vel raro conuertuntur ad resolutionem ut ipse met dicit Auicenna. Diuidit autem hec pars in partes duas. Determinat primo de ipso theorice. i. quantum ad causas et ostendendo quid est. 2. determinat de ipso practice. 2. ibi (Et quoniam apparet ademenul tunc eorum et.) Dicit primo ademenul iterum sunt de genere exiturarum: quod vel sunt incipiendo exiture vel conuertit esse eorum ad exituram secundum plurimum. et propter hoc sunt determinat de ipsis in capitulo exiturarum. et sunt signa eius quod hinc eminentiaz pincalere: et facit plura ozificia ex quibus egreditur quoddam trumbum saniei grossius. et quoniam est rubeum. et tunc est magis saluum. et quoniam est liuidum. et tunc est malum: quod quoniam attinet nature antracis. Et plerumque eorum et.

De cura aldemenul. CAP. XXXIII.

Quando appareret aldemenul. tunc eorum cura circiter tres dies est cura apostematum calidorum: deinde post illud opus ut sit occupatio in resoluendo et maturando. fortasse. n. resoluens et illud est secundum minus et fortasse maturans. et non opus ut negligentia in curatione aldemenul: multoties. n. conuertit ad exituram magnam: et cura eius est etiam secundum quantitatem necessitatis febrotomie et solonis ventris.

In illo capitulo Auicenna determinat de cura furunculorum. Et diuidit per ista in partes duas. primo ponit curam eius in generali quantum ad localia et quantum ad principia ipsorum et quantum ad alia tria. 2. ponit curam eius in speciali quantum ad maturacionem ponendo speciales medicinas maturatiuas. 2. ibi (Et cum fuerit cura ademenul pulsatio et basis radicis) Dicit quod primo quoniam appareret ademenul: tunc eorum cura est circiter tres dies. hoc est quantum ad principium est cura apatum calidorum. s. reperiendo et euacuando corpus. Intelligit tamen quod in malis furunculis quorum color est niger et liuidus non est tutum reperiendo propter pessimitatem materie: sicut etiam dicitur fuit de pruna in capitulo de pruna et de igne psico. Deinde post illud. i. post principium et. Et cura eius est euacuatio. s. sanguis adusti. et hoc per stomiaca: et colere: et hoc fit per resolutionem ventris. Et intelligit quod illa cura opus permitti ante omnem curam quoniam Auicenna. ponat eam post curam localem. Deinde cum dicit.

Et cum fuerit in aldemenul pulsatio et basis radicis. tunc est necessaria maturatio. ergo adiuuet ad illam. et illum quidem qui passus est multitudinem aggressionis aldemenul liberat solutio ventris et rarificatio cutis cum balneis administratis semper et exercitio.

In parte ista Aui. ponit curā carbunculi magis spāliter quātū ad maturatōez. 7 pmo ostēdit qñ est necessaria in carbunculo maturatio adiungēdo cuz hoc quandā curam quātū ad vliā que debēt fieri pmo. 2. ponit medicias maturatiuas spāles. 2. ibi (Et de maturatiuis qdem rē.) Dicit pmo. 7 cū fuerit cuz ademenul pulsatio basis radice. tūc necessaria est maturatio: qz qñ crescit pulsatio. tūc est signū generatōis saniei: eo qz in generatiōe saniei fiūt dolores 7 febres sicut dicit Ipo. Itēz etiā qñ fuerit cum eo basis radice. tūc est signū qz materia nō resoluit nec eua potat: sed vult sanies fieri. ergo tunc qñ sic est necessaria est maturatio. adiueēt ergo ad id. s. cū medicis maturatiuis que dicent: Et illū qdez q passus est rē. liberat solutio ventris supple 7 flōmia etiā 7 rarificatio cutis cū balneo administrato su. 7 exercitatio su. post pfectam euōnem coz. pozis. 7 ē debēt tūc administrari non sup repletioez: qz tūc nō liberaret: imo esset causa ipsoz: sed debēt administra ri post mundificatōez 7 ante cibū 7 potū.

Et de maturatiuis qdez ē semē almaru tritici cū lacte aut ficub⁹: aut cū ficibus 7 melle: 7 ficus cū melle ipso. 7 triticū masticatū ē bonū ad maturatōez eoz. 7 silr passe pfecte cū baurach. Aut ficus cū sinapi pmixte cum oleo de lilio 7 medicamē aldemenul cognitū: 7 medicamen de fermēto notū: 7 medicamē cui uest iste modus maturat. Re. butyri. 3. j. 7 mediā. fermēti acetosi. 3. i. 7 semis almaru tritici: 7 psilij oīuz añ. 3. i. 5. lactis fici. 3. ij. fenugreci 7 seminis lini oīum añ. 3. v. bulliat in lacte 7 admistret: ipm eni est iunatiū tēperatū. Et cū aldemenul difficulter venit ad pus 7 cū qete caliditatis grauis. tūc flebotoma venā que imbibit ipz: deinde ventosa locū 7 nō facias istud in principio: qñ egrediet sanguis virulentus 7 retinebitur grossus 7 fiet illic vlcus durū. Et qñ maturat 7 nō aperit pfoza ipm aut cū medicis aut cū ferro: aut fm q dictum est in exituris. 7 de bonis erumpentibus est istud: semen lini simus columbinus. 7 fermentum.

Dic Auicēna ponit spāles medicinas maturationis semen almarum. i. lingue bouis scilicet eius species que habet radices rubeas.

**De moro. CAP. XXXV.**  
**M**oc est apā molle ex carne addita qd accidit in carne rara. Et plm eius fit in ano 7 vulua. 7 qñqz est saluum: et qñqz est malignum dolorosuz.

In illo caplo Auicēna determinat de quodā apate sanguinea qd dī mox. Dicit ergo Auicēna. hoc. s. mox est apā molle nō intelligas molle: qz fit apostema flegmaticū: qz si sic esset. tūc non determinaret de ipso inter apata cala: sed dicit esse molle: qz fit ex carne addita molli sanguinea qd accidit in carne rara. i. molli supple vt in pluribus: qz in tali loco maxime. 7 vt plurimuz generat illa caro mollis. Et qñqz est saluum vt quādo illa caro mollis sanguinea est nō habens malū colorē. Et qñqz est malignū 7 dolorosum vt qñ illa caro est dura 7 fusci coloris: qz attinet natu re cancri. 7 Aui. nō ponit curā eius: qz cura eius est solum opatio manualis. s. incisio illius carnis ex toto. Intellige

tamen qz si tale mox sit malignū dolorosum. tūc nō tangatur cū ferro cū attineat nature cancri: sed regat solum blandiēdo cū medicinis sicut regit cancer. vnde cura ei⁹ spectat ad caplm cure cancri.

Tractatus scōs de apatib⁹ fridis 7 q currūt cursu eoz. CAPITVLVM. J.

**H**umores frigidi 7 q currunt cursu eorum in corpore sunt flegma et melācolia et vētositas et compositum ex eis. et tu iam sciuiti species eorum.

In precedenti tractatu determinat Auicēna de apostematibus calidis 7 curis ipsoz. In illo secūdo tractatu determinat Auicē. de apostematibus frigidis 7 curis ipsoz. Et diuidit pars illa in partes duas. primo determinat de apatibus frigidis in vli. 2. determinat de ipsis in spāli. 2. ibi in sequēti caplo (Et apostema albū molle rē.) In primo aut caplo. Auicēna duo facit. primo ponit diuisionē humorū frigidoz in vli. Secūdo penes illā diuisionē ponit diuisionē apatum frigidoz in vli. 2. ibi (Et apostemata frida aut sunt flegmatica rē.) Dicit pmo qz hūozes fridi. 7 que currunt cursu eoz. hoc qd dicit humores frigidi refertur ad flegma 7 melācoliaz. hoc aut qd dicit. 7 que currūt cursu eoz: referē ad vētositatē 7 ad compositū ex eis. nā vētositas non est pprie humor frigidus: qz est improprie hūoz: sed currit cursu humorū frigidoz: eo qz vētositas pportioat hūozū. cū vētositas non sit aliud qz humor exēuatus sub forma vaporis. 7 cum hoc etiā proportionat plus hūozibus frigidis: qz quāqz vētositas nō sit a caliditate exclusa: tamē qz est in ea caliditas diminuta: eo qz vētositas generat ex hūozibus eleuatis a calore nō potēte ipsos dissoluere. iō vētositas pportioat humoribus frigidis 7 currit cursu eoz. Item etiā compositum ex eis dī currere cursu hūozū frigidoz: qz quāqz in cōposito sint aliqñ hu. calidi admixti: tñ currūt cursu hūozū frigidoz: qz plus dñant ibi hu. frididi. sicut qñ dñant plus humores cali dī currere id totū ppositū cursu hūozū caloz. vt dcm̄ fuit supra in tractatu apatū caloz. sūt flegma melācolia 7 vētositas 7 cōpositū ex eis. hoc qd dicit compositū pōt duplr̄ itelligi 7 vtroqz mō itelligit Aui. Uno cōpositū ex eis. i. ex plurib⁹ hu. fridis: qz sicut cōponunt humores calidi adiuicēz sicut colera 7 sanguis. ita ē pnt cōponi hūo. fridi adiuicē. Alio pōt itelligi cōpositū ex eis. i. ex humo. fridis 7 calidis. ita tñ qz dñent ibi hu. fridi: qz qñ cōponunt hu. calidi 7 fridi adiuicē 7 dñant ibi hūozes frigidi. tūc totū istud cōpositū dī currere cursu humorū frigidoz: qz cōpositū noiat a dñantiori sed si dñant ibi hu. calidi. tunc illud cōpositū diceret currere cursu humorū calidoz 7 nō frigidoz sicut dcm̄ est. Et tu iaz sciuiti spēs eoz. i. apatū fridoz. s. in lib. pmo. Sen 2. cap. de egritudib⁹ compositis. Deide cū dicit.

Et apata frida: aut sunt flegmatica: aut melācolica: aut vētosa: aut cōposita.

In parte illa Aui. fm pdictā diuisionē humorū fridorū accipit diuisionē apatū fridoz: eo qz apata frida fiūt ex hūozib⁹ fridis. 7 iō fm diuisionē hu. fridoz accipit diuisionē apatū fridoz. Et diuidit ps ista in ptes duas. pmo ponit istā diuisionē. 2. subdiuidit 7 declarat mēbra diuisionis illi. 2. ibi (Et apata flegmatica) Dicit g pmo.

**Sed hic est** dubitatio vt qz Auic. sit diminutus 7 sit supfluus. nā Auic. dicit in p. Sen 2. ca. d. apatib⁹. qz apata frida aut sūt de mā melica aut sūt de mā flegmatica aut aquosa aut vētosa. p h qd ibi dicit Aui. in pmo videret esse hic Aui. diminutus. pmo eo qz Auic.

ponit ibi aqua fridū aquosum: hic aut nō. Itē ē vidē esse  
supfluus: qz ibi Auic. nō ponit aqua cōpositū. hic aut ponit.  
Dōm est ad hoc z pmo ad pmū cū ita arguis ipm eē di  
minutus: qz nō ponit h aqua aquosum ibi aut ponit. Dōm  
est qz Auic. sub apate flegmatico cōprehēdit aqua aquosuz:  
eo qz aquositas pportioatur flegmati. nā sicut flegma est  
sanguis dimiute coctus ita aquositas est flegma diminu  
te coctū. Ad 2<sup>m</sup> aut ita arguis ipm de supfluo est dōm  
qz ibi Auic. hoc nō expressit de cōpositis: dedit tñ ea sa  
tis itelligi: qz ponēdo simplicia itelligunt cōposita z maxi  
mē nō curauit ibi ponere Auic. qz supius posuerat de aqua  
tibus calidis qz qdā sunt simplicia z quedā sunt cōposita.  
z ideo per istud dedit silr itelligere de apatibus fridis qz  
quedā sunt simplicia z quedā sunt cōposita. hic aut Auic.  
qd ibi dedit itelligere expr. silr. z ideo nec est diminut<sup>o</sup>  
nec est supfluus. Deide cum dicit.

**Et apata flegmatica aut sunt simplicia z no  
minant apostemata mollia. Aut aquosa sicut  
accidit mēbro aliquo vt in eo aggregēt aqua si  
cut hydropisis proprie. Aut dubelet in quo  
sunt sicut nodi lenes. Aut dure sicut scrophu  
le z nodi duri.**

In parte ista Auic. subdiuidit z declarat mēbra predice  
diuisionis. z diuidit pars ista in pres quattuor. pmo sub  
diuidit apata flegmatica. 2<sup>o</sup> apata melancolica. 3<sup>o</sup> apata  
ventosa. 4<sup>o</sup> apata composita. 2<sup>o</sup> ibi (Et melancolica) 3<sup>o</sup> ibi  
(Et ventosa) 4<sup>o</sup> ibi (Et qñqz cōponunt) Dicit g pmo. Et  
apata flegmatica aut sunt simplicia. non itelligas simpli  
cia: vt qz alie spēs quas postea ponit apatus flaticoz sint  
cōposite: sed expone: aut sunt simplicia. i. laxa: qz fiunt ex  
flegmate laxo z molli vt est vndimia. z hoc est qd subdit  
Auic. Et noiant apata mollia: aut. s. sunt apata flatica aut  
aquosa sicut accidit zc. aut. s. apostemata flegmatica sunt  
de dubelet in qbus. s. dubelet sunt sicut nodi lenes. i. mol  
les: qz isti nodi fiūt ex flegmate molli. z ideo noiantur no  
di lenes. z sub isto gñe cōprehēdunt etiā glādule molles.  
z differūt isti nodi lenes ab apate laxo z molli. licz vtraqz  
fiant ex flegmate molli: eo qz nodi molles sunt separati a  
carne z iuoluti in copertorio: sed aqua laxum est imixtum  
sube membri z nō separatū. vnde flegma in nodis est col  
lectū in vno loco z separatuz a suba membri: sed in apate  
laxo est sparsum in membro z imixtū substātie membri:  
aut. s. sunt apata flatica dura sicut sūt scroffule z nodi du  
ri. Sed tu dices h vidē qz Auicēna dicat falsum. nā  
ipe dicit in pmo lib<sup>o</sup>. Sen 2<sup>o</sup>. caplo de apatibus. qz apatū  
que fiunt ex materia melancolica sunt tria genera. s. duri  
cies cācri z glandulaz genus ex qbus sunt scroffule z no  
di. hic aut dicit qz scroffule z nodi duri sunt apata flegma  
tica. Responde z pōt haberi respōsio ex quodā dicto  
qd dicit Auicēna in caplo de nodis. nā nodi duri z scroffu  
le sunt radicalr ex flate. z ideo qz radicaliter sunt ex fleg  
mate. Auicēna hic enumerat ea iter apata flegmatica: s.  
qz in illo flegmate resoluit subtile z remanet grossuz idu  
ratum. z ois humor iduratus reduciē z transit in naturaz  
būozis melancolici. ideo scroffule z nodi quātū ad eoz fa  
ctuz esse dicunt esse apata melancolica z fiunt ex humore  
melancolico: qz fiunt ex flegmate idurato qd pueruz est  
in nām melancolie. z illo mō Auic. in pmo libro cōnume  
rauit ea inter apata melancolica. sic g ad diuersa respexit  
Auic. h. z in pmo libro. Alteri<sup>o</sup> nota qz differūt scroffu  
le z nodi duri. sicut ponit Auic. in pmo. nā licet illa vtraqz  
differāt a sclirosi z cancro p hoc qz cancer z sclirosis sunt  
ifixa z cōiuncta substātie mēbri. scroffule vō z nodi sunt  
sepata tñ nodi sunt magis sepata a carne qz scroffule. nā

nodi sunt oino separati ab ea. s. carne in quo stant. Scrof  
fule aut sunt aliquatr retente supficieie carnis z suspēse in  
ipsa sicut postea ponet Auicē. Sed tu dices vlteri<sup>o</sup> sub  
qua istaz spērum reponunt glandule: cū postea in psequē  
do de eis faciat mentōez z caplm spāle. z etiā Auicēna in  
pmo facit de eis mentōez inter apostemata flegmatica z  
etiā iter apata melancolica. Dōm est qz glandula pma  
sui diuisione diuidit in duas spēs. s. in glādulam mollem  
z in glādulam durā. Mollis glādula est illa que fit ex fleg  
mate molli sicut fiunt nodi lenes. z ideo talis glādula cō  
prehēdit sub hoc qd dicit Auicēna. Aut dubelet in qb<sup>o</sup>  
sunt sicut nodi lenes. vñ dubelet lenis est sicut genus ad  
oia illa in qb<sup>o</sup> est flegma molle z coadunatū in loco vno.  
Glādula aut dura est duplex. quedā ē dura in vltimo du  
riciei q est ex melancolia z flegmate idurato. z illa vocat  
scroffula vel nodus durus. vñ talis glādula idē est quod  
scroffula vel nodus durus. Sz alia est glādula dura q nō  
habet illā duriciē vltimā sicut scroffule z nodi duri: s. hz  
duriciē aliquatē. vñ hz maiorē duriciē qz nodi lenes vel  
glādule molles z minorē qz scroffule z nodi duri. z illavo  
catur absolute glādula sicut apparet p Auicēna in pmo  
libro. z talis glādula reponit ab Auicēna in pmo iter apa  
ta melancolica. Sed Auicēna reponit ipsam h inter apata  
flegmatica. Nam vt dcm̄ fuit pus alio modo logtur hic z  
alio mō in pmo. Et cōprehēdit h Auic. talem glādulam sub  
hoc qd dicit. Aut dura in qbus sunt zc. qz p hoc qz dicit: aut  
dura: Auicēna. dat itelligere oia apata flegmatica dura in  
qbus est collectū flegma duruz. z ideo p hoc qd dicit aut du  
ra cōprehēdit Auicē. glandulas duras z scroffulas z no  
dos duos. z sicut nodi lenes z glādule molles dicunt du  
belet lenes. ita ē illa oia pnt dici dubelet dure. z credo qz  
Auicē. attendat hoc cū dicit. aut dura sicut scroffule. Intel  
lige aut vlteri<sup>o</sup> qz ex pdictis appet qz vlt quattuor sunt  
spēs apatū flaticoz fm modū fm quē hic logtur Auicē.  
nā apata flatica quedaz sunt aquosa quedā sunt mollia.  
z quedā dubelet lenes z sub istis cōprehēdunt glādule z  
nodi molles. z quedaz sunt dubelet dure z scroffule z no  
di duri. Intellige vlteri<sup>o</sup> fm qz ponit Auicēna in pmo. qz  
diuersitas illoz apatū flegmaticoz fm duriciem z molli  
ciem nō est nisi fm grossicieie flegmatis diuersitatē z mol  
licie ipsi<sup>o</sup> z ei<sup>o</sup> subtilitatē z laxitatē ipsi<sup>o</sup> duricieie. Et Auic.  
vltra hoc addit ita vt qñqz melancolicis sint filia. z qñqz  
vident vōsa zc. Deide cum dicit.

**Et melancolica aut sephiros aut cancer. z tu  
scies differentiam inter vtrosqz.**

In ista pte Auic. subdiuidit. z declarat 2<sup>m</sup> mēbrū pdicte  
diuisionis. s. apata melancolica. z dicit. Et melancolica supple  
sunt aut sephiros aut cācer. ita qz duo pōit genera vlt spēs  
q fiunt ex mā melancolica. s. sephiros z cācer. Sz Auic. in  
pmo. Sen 2<sup>o</sup>. caplo de apatib<sup>o</sup> dicit qz illoz qdē q fiūt ex  
materia melancolica tria sunt genera. s. duricies cancer z  
glādulaz genus ex qbus sunt scroffule z nodi zc. Et ture  
spōdeas ad hoc sicut dcm̄ fuit. Nā Auic. h. scroffulas z no  
dos cōnumerat inter apata flegmatica: qz radicalr sunt  
apata flegmatica. Sed Auicē. in pmo cōnumerat ea iter  
melancolica: eo qz flegma illud est pueruz i nām melāco  
lie ppter qd est induratus. nā alio modo logtur hic z ibi.  
Et tu scias dñtiam iter vtraqz. s. inter sclirosim z cancrū  
in caplo de cancro. Deide cū dicit.

**Et ventosa aut sunt eleuatio: aut inflatio. z  
eleuatio qdē est quādo vōsitas pmisceet sub  
stantie mēbri. z inflatio est qñ est vōsitas ag  
gregata in spatio vno fixa in eo.**

In parte illa Auic. subdiuidit z declarat tertiū membrū

pdicte diuisione. s. apata ventosa. Et dicit qd apata ventosa aut sunt elenatio aut iflatio. Et videte h. vt dicit Auic. eleuatio dicit in pmo lib. cazezia. Un dicit ipse in pmo qd apata ventosa fm duas diuersificanť spēs. Una est cazezia. z altera est iflatio. Un Auic. ibi vocat cazeziam hic vocat eleuatōez. Et modo Auic. oñdit qd est eleuatio z iflatio. Et dicit qd eleuatio est qñ ventositas expāsa. s. in mēbro permisceť vaporis. s. flegmatis z pmisceť etiam. s. ventositas substātie membri. Sed iflatio est qñ ventositas est aggregata in vno spacio z fixa in eo. Et ex hoc qd h dicit Auic. habet etiā dñtia inter eleuatōez z iflatiōez. Nā vt dicit Auic. in pmo libro. Eleuatio z iflatio differūt duobus modis. essentia z cōmixtura. hoc est differūt per essentia z cōmixturam. i. fm situm. Differūt fm essentia: qz eleuatio cansat ex ventositate pmixta vaporis flegmatis. Et itelligo vaporis flegmatis. i. humiditati subtili flegmatice: sed iflatio fit ex vētositate pura. Differunt etiā secundū situm: qz ventositas in eleuatōe est pmixta z expāsa in suba membri. z ideo caceza z eleuatio non resistit tactui: imo inuenit post eā tactus mollē: sed in iflatōe vētositas est aggregata z separata a membro z fixa in vno loco. z si tangat resistit tactui resistētia multa aut pauca sic dicit Auic. in pmo lib. Deinde cū dicit.

Et qñq; componunt illa apostemata adinui cem z cum calidis ex eis.

Dic Auic. subdiuidit. z declarat quartū membrū pdicte diuisionis. s. apata cōposita z dicit. Et qñ componunt ista apata. s. frida adinui cē z cum calidis ex eis. i. z qñq; cōponunt cū calidis. quasi vult dicere Auic. qd apata cōposita frigida sunt duplicia. quedā sunt cōposita ex pluribus humoribus frigidis. vñ tūc cōponunt apata frida adinui cē. z qdam sunt cōposita: vt qz frida sint cōposita cū calidis: sed tñ pdominant ibi hūiores frigidi.

De apostemate molli flegmatico quod nominatur vndimia. CAPITVLVM. III.

**S**t apostema albus molle in quo nō est caliditas z quāto plus materia est subtilior z magis madida est mollificatio eius vehementior z digitus facilis penetrat in eo quod comprimit cūz prohibitione eius quod est in eo quod nō est in eleuatōe: z quāto plus materia ē grossior: est ad duritiē z frigus decliue.

Supius Auic. determinauit de apatibus fridis in vli. In ista parte Auic. exequit de ipsis in spāli. z diuidit pars ista in ptes qrtuor. pmo determinat de apatib⁹ fridis flegmaticis. 2º determinat de apatib⁹ fridis melācolicis. 3º determinat de apatib⁹ fridis vētosis. z 4º determinat de apatib⁹ fridis cōpositis. 2º ibi. (Apa vuz noiatus sephyros zc.) 3º ibi. (De apatib⁹ vētosis ē zc.) 4º pōt assignari ibi. (Est vt accidat sup ptes corpis pustula qdas iflās zc.) Prima ps in qua determinat de apatibus fridis flaticis diuidit in ptes qrtuor. In pma parte determinat de apate molli. In scda pte determinat de nodis tā de nodis lenib⁹ qz de nodis duris. In tertia pte determinat de glādulis. In 4º pte determinat de scroffulis. 2º ibi. (Nodi sunt debelet) 3º ibi. (Qñq; generat in gbusdā mēbris apa glādosum) 4º ibi. (Scroffule simulant nodis) Nō aut determinat Auic. hic de apatib⁹ aquosis: eo qd apata aquosa nō generant nisi in mēbris determinat. sicut hydropisis aquosa est egritudo ppria epatis. z hernia aquosa ē egritudo ppria burse testiculor. s. qd accidit in craneo de aquositate est egritudo mēbris appropati. z iō qz talia apata aquosa sunt egritudi-

nes pticulares z determinate. z ad hūc libzū nō spectat de terminare de egritudib⁹ appropatis: s. spectat h ad tertiu libzū. iō hic Auic. nō determinat de apatib⁹ aquosis: s. in 3º lib⁹ fm qd ibi appet. (Vel posset diuidi illa ps alioº magis artificiali. ita qd diceret qd illa ps diuidit in ptes tres. In pº pte determinat de apate flegmatico molli. In secūda parte determinat de debelet lenib⁹. In 3º parte de debelet duris. 2º ibi. (Nodi sūt debelet) 3º ibi. (Scroffule simulant nodis) In pmo g cap. Auic. determinat de apate flatico molli qd dñ vndimia. Et diuidit ps hecin duas. pmo determinat de ipo theorice. zº practice. ibi zº. (Eūatio qdē cū solone zc.) Prima pars ē diuidit in qrtuor. pmo ostēdit qd est vndimia z pōit signa ipsius. 2º ponit cām ipsi⁹. 3º pōit signa p que differt ab apatibus melācolicis. 4º qz vndimia pōt accidere ex percussione z ex causa pmitiua: tamē hoc est raro. aliquñ tamē ex causa antecedēti. z hoc est vt plus: oñdit quomō aliquñ vndimia pōt accidere ex causa pmitiua z ponit signū p qd differt ab ipsa vt accidit ex causa añti. 2º ibi. (Et plm eius zc.) 3º ibi. (Et differt vndimia) 4º ibi. (Et qñq; accidit ex percussioe). Dicit g pmo. Est. s. vndimia apa albū zc. qd nō est in eleuatōe.

Et tu dices. istud nō videt vey: qz Auic. dicit in pmo. vt dcm est supra qd eleuatōez iuenit sensus mollem. ergo eleuatio etiaz cedit impressioni digiti sicut z vndimia. (Preterea Auicēna dicit statiz post: qd vndimia est de genere eleuatōis. quomodo ergo dicit h Auicēna qd nō est in eleuatōe. Tu potes respondere sic. quādo Auicēna dicit qd nō est in eleuatōe itellige tanta impressio digiti sicut est in vndimia: qz in eleuatōe est aliqua vētositas que resistit aliquo modo impressioni digiti. in vndimia aut non. Ad pmo qd qd tu arguebas: qz tu dicit. Auicēna dicit in pmo qd eleuationem iuenit sensus mollem. Dcm qd Auicēna itelligit hic per respectū ad iflatōez que iflatio resistit ita impressioni digiti qd nulla quasi in ea appet impressio: sed in eleuatōe apparet impressio digiti: sed nō ad huc est ibi terminata impressio digiti sicut est in vndimia. Ad secundū quod tu arguebas: quia dicit Auicēna dicit statim post qd vndimia est de genere eleuatōis. Dcm est qd Auicēna noluit oīno qd vndimia eēt de genere eleuationis: qz tūc vndimia esset apostema vētosuz: sed voluit per hoc qd dixit qd vndimia est d genere eleuatōis hoc est qd vndimia puenit cū eleuatōe: quia cōuenit cū ea quodāmodo iprefione digiti: qz eleuatio fit ex ventositate permixta humiditati subtili flegmatice. z iō digitus impmit in ea sic impmit i vndimia: sed differt vndimia ab ea: qz est i vndimia maior impressio: qz vndimia fit ex humiditate subtili flegmatica sine vētositate: s. eleuatio ē cūz aliq vētositate: z iō p hoc qd Auic. dicit h qd nō est i eleuatōe possumus dicere qd rāgit dñtia iter vndimia z eleuatōez. Lū aut dicit iferi⁹ z ē de genere eleuatōis: possumus dicere qd tangit pueniētia iter vndimia z eleuatōez. Sz ex pdictis ergo p qd Auic. in ista pte pōit signa ipsi⁹ vndimie. z p eadem signa oñdit dñtia ipsi⁹ ab apatibus vētosis: qz p illa signa differt vndimia ab eleuatione. z si p illa signa differt ab eleuatōe Auic. excludit iplicite qd multo forti⁹ differat p illa signa ab iflatōe cū minus cōueniat vndimia cū iflatōe qz cū eleuatōe: eo qd in iflatōe est pura vētositas. vt dcm est pus. Et quāto materia flegmatica vndimie ē plus grossior zc. Deide cū dicit.

Et plurimum eius est a vapore flegmatis z est de genere eleuationis. s. ex tenui pituita cōstitutione.

Auicēna ponit h cām ipsius vndimie qz ad cāz materiales. Dicit ergo. Et plurimū eius fit a vapore flegmatis. i. ab humiditate subtili flegmatica. vñ non intelligit hic

per vaporem ventositatem: sed intelligas hic p vaporem humiditatem subtilem flegmaticam que quidem ppter suā subtilitatem assimilatur nature vaporis. Et est de genere elevationis. expone hic fm q dcm est pus. Et itellige circa istā partes q hoc qd dicit Auicē. Et plm eius rē. pōt referri ad idem apā r ad diuersa apata. si referat ad idēz apā tunc erit sensus. r plurimū eius. i. maior pars hūozis apatis vndimie est humiditas subtilis flegmatica. Dicit aut Auicē. plurimū: qz possibile est q cū illa materia subtili multa admisceatur aliqd materie grosse r flegmatis grossi. Si aut istud referat ad diuersa apata. tūc erit sensus. r plurimū eius. i. vtplm r plurima apata vndimie fiunt ex tali vapore flegmatis. Dicit aut Auicē. plm: qz aliqūdo posse est q vndimia nō fiat ex materia flegmatica sic subtili: sed fit ex materia grossiori. licz etiā illa sit subtilis p respectū ad mām alioz apatū flegmaticoz. Et propter hoc Auicē dixit pus. r qto plus ē materia grossior est ad duriciē r frigus decliue plus rē. Deide cū dic.

Et differūt vndimia ab apostematibus melancolicis per paucitatem duritiei r paucitatem obfuscationis.

Auicē. ponit dntiam vndimie ab apatibus melancolicis. r pz. Tunc sequitur illa pars.

Et qñ accidit ex percussioe r similibus r nō occurrit materia que attrahit ad locū eius nisi flegma. tūc nō aparur pter apā flegmatis. r illud est paz r nō etiā ex dolore.

In ista parte: qz vndimia aliqñ pōt accidere ex cā pmitiua r hoc raro. r aliqñ ex causa antecedenti r hoc est vtplm rimū. ideo Auicē. oñdit quomodo aliquando vndimia pōt accidere ex causa pmitiua. r ponit signū per qd differt ab ipā vt accidit ex causa aīti. Dicit g. Et qñ accidit ex percussione rē. qñ vult dicere Auicē. qz quādo cōtingit q currat mā flegmatica ex percussioe ad locū. tūc ille locus apatur apate flegmatico. r fit ibi apā flegmaticū ex causa pmitiua Et illud est paz. hoc est: sed raro est q ex percussioe currat materia flegmatica ad locum r fiat ibi apostema flegmaticū ex percussioe. Et causa b<sup>o</sup> est: qz raro accidit ex causa pmitiua apā flegmaticū: qz vtplurimū materia q currit ad membrū ppter cām pmitiua est sanguis r spiritus r hūiditas calidi pmo: qz humiditas calidi plus abundat in corpe qz frigidū: cū vita sit p calm r humidū. r ideo cuz plus abūdent in corpore citi<sup>o</sup> sunt parati currere. Itēz ē qz sunt magis mobiles qz frigidū. ideo citius currūt ad locū. Itēz etiā qz instra nature cū quibus se defendit sunt sanguis r spūs. r ideo cuz ex causa pmitiua accidat dolor: tunc virtus regitiua totius sentiēs nocumentum currit il luc vt defendat cū suis armis r instris. s. cuz sanguie r spūritu. Ex hoc g habetur q vtplurimū hūiditates currētes ad locū percussiois sunt sanguis r spūs r hūozes calidi. Patet g ex istis trib<sup>o</sup> causis. qre raro accidit apā flaticū ex cā pmitiua: imo vtplm accidit apā calm r maxime sanguis. ptingit tñ aliqñ q accidit apā flegmaticū vt si in loco illo abūdent hūozes flegmatici sicut est maxie in iūcturis in qb<sup>o</sup> abundet flegma vel sicut in corpe multū flegmatico. tūc ppter percussioē currit materia multū flegmatica ad locū r apatur locus apate flegmatico. Et nō eūant ex dolore. Dic Auicē. ponit signū per qd differt vndimia vt accidit ex causa pmitiua ab ipā vt accidit ex causa aīti: qz in vndimia q fit ex causa aīti vel nullus vel paucus dolor ē nisi esset ibi admixtio alteri<sup>o</sup> humozis calidi: sed in vndimia q fit a cā pmitiua est dolor rōne pusionis r pusionis que fit in carne separātis cōtinuū. r sicut differt vndimia a cā aīti. r vndimia a cā pmitiua i dolore. ita etiā differt

49 praeter h  
flegma calidū  
materia calidū  
ant flegma  
lica apostema  
la.

in cura rōne doloris. vt postea videbit. r ppter hoc Auicē qz causa aīti r cā pmitiua diuersificant curā apatis flaticū facit h mentōez de cā pmitiua. r posuit signū p qd dicit vndimia vt ipā ē a cā pmitiua ab ipā vt ē a cā aīti.

Curatio apostematis mollis. CAP. III.

**E**uacuatio qdē que fit cum solutione ventris r abstinentia ab eo qd generat flegma est res q est necessaria: r cum factus fuerit istud opz vt sit percussio ei<sup>o</sup> in principio cū eo qd aggregat exiccatoez r resolucionem: r opz vt fricat locus cum mandili fricatōe dura: deinde administrent sup ipsum exiccatiua. r nō opz vt ptingat ipm aqua: r de illis q bona sunt in principio est vt admistret super ipm spongia noua infusa in aceto cōmixto aut infusa in aqua baurach r cineris. In substantia. n. spongie sunt exiccatio r resolo. *de spongia*

Superius determinauit de apostemate flegmatico qd dicitur vndimia qd fit ex flegmate molli subtili theorice. in ista parte determinat de ipso practice in ponendo pmo curā ipsius quantū ad vniuersalia que respiciūt totū corpus. 2<sup>o</sup> quātū ad localia. 3<sup>o</sup> ibi (Et cū factū fuerit illud) Dicit pmo r pz. Tunc Auicēna ponit curam ipsius quantū ad localia. Et diuiditur pars ista in duas partes. pmo ponit curā ipsius quantū ad localia vt est quedā egritudo. 2<sup>o</sup> incidētaliter ponit curā ipsius quantū ad localia: vt illud apā est accūs. pns ad aliā egritudinē. secunda ibi (Et quandoqz cōfert molliciei accidētī) pmo pars diuidit in duas. pmo ponit curas vndimie vt fit a causa antecedenti. secūdo ponit curā ipsius vt fit a causa pmitiua. secūda ibi (Et quando est cuz hoc dolor rē.) pmo pars diuidit in partes duas. pmo ponit curam vndimie quātū ad localia absolute. in secūda parte ponit curam quantū ad localia per respectū ad membrū. secunda ibi (Et cū hoc apostema est in membro neruoso) pmo pars diuiditur itēz in partes tres. pmo ponit curam ipsius quantū ad pncipiū. secūdo quantū ad augmentū. tertio quantū ad statum. secūda ibi (Et quotiens additur egritudo) tertia ibi (Et apud statū perueniat) Dicit ergo pmo. Et cum factum fuerit illud. s. euacuatio r abstinentia. tunc oportet vt eius percussio in pncipio rē. hoc est tunc opz vt in pncipio administrent percussiuā admixta cum resolutiuis exiccatiuis stipticis. Juxta qd nō q in pncipio cuiuslibz apatis qntum est de se siue sit calm siue frigidū cōpetunt percussiuā fm q dicit Auicē. in pmo. r vt ē dcm fuit pus in tractatu apatum caloz. tñ in apostematibus calidis debēt poni percussiuā pura: sed in apatibus frigidis debēt misceri cū calidis stipticis. sicut ponit Auicēna in pmo. Sen 4<sup>o</sup>. in caplo de curatōe apatus in generali: eo q rōne materie frigide si percussiuā apponerētur pura in apostemate frigido iduraretur materia plus r infrigidaretur magis. r ideo debent admisceri cum calidis r stipticis. r debent esse iste medicine calide stiptice desiccatiue rōne flegmatis qd est humidū frigidū r viscosum. Et opz vt fricat locus. s. pmo anteqz ponat medicamen. r hoc fit vt aperiant pori. r per pns possit in membrū virtus medicine citius penetrare. Deinde. s. post fricationē administrent super ipm exiccatiua. i. resolutiua mixta cū aliquibus repercussiuis. Et nō opz vt ptingat ipm aqua: eo q aqua nocet ei ratiōe duplicis qualitatis quā habet. pmo: qz est nimis frigida r nimis percussiuā. Un nō solū nō competit in hoc apostemate. iō etiā vt dcm fuit pmo vitatur in apate calido sanguineo sicut in flegmone. Itēz